
АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОПАВЛОВСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 

03.03.2023 № 98                                                                      с. Петропавловское 

Об организации работ  по подготов-
ке к безаварийному пропуску павод-
ковых  вод  и  весеннего  половодья,
предотвращению  подтоплений
объектов  экономики  и  территории
муниципального образования Петро-
павловский  сельсовет  Петропав-
ловского  района  Алтайского  края  в
весенне-летний период 2023 года

В целях своевременного предотвращения чрезвычайных ситуаций в
период весенне-летнего половодья 2023 года, предотвращения гибели людей
и животных, сохранение материальных ценностей в период ледохода и па-
водковых вод, руководствуясь пунктом 2 статьи 11 Федерального закона от
21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных си-
туаций природного и техногенного характера»,  пунктом 1 подпункта 21 и
пунктом 2 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции»,  ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать на период прохождения паводка и весеннего половодья, на
территории муниципального образования Петропавловский сельсовет Петро-
павловского района Алтайского края, оперативную группу в составе:

Апарнев А.И. – депутат Петропавловского сельского Собрания депу-
татов (по согласованию);

Казарцева С.Ю. – заведующая отделом по работе муниципального об-
разования Петропавловский сельсовет Администрации района; 

Капустин А. А. – учитель МБОУ «Петропавловская средняя общеоб-
разовательная школа имени героя Советского Союза Жукова Д.А.» (по согла-
сованию). 

Онищенко Д.В. – глава Петропавловского сельсовета (по согласова-
нию).

2. Утвердить  прилагаемый План мероприятий по  обеспечению без-
опасного прохождения паводка и весеннего половодья на территории муни-
ципального образования Петропавловский сельсовет Петропавловского райо-
на Алтайского края.

3.  Рекомендовать:



руководителям производственных участков с. Петропавловское, пред-
приятий всех форм собственности произвести очистку крыш от снега, уборку
снега вдоль стен помещений для пропуска талых вод;

жителям с. Петропавловское заблаговременно подготовиться, в случае
угрозы подтопления, к сохранности имущества, материальных ценностей, до-
кументов, сельскохозяйственных животных.

4.  Отделу по работе муниципального образования Петропавловский
сельсовет (Казарцева С.Ю.) организовать проведение разъяснительной рабо-
ты среди населения о необходимости страхования имущества, хозпостроек и
жилого фонда от стихийных бедствий, связанных с паводковым явлением.

5. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Адми-
нистрации Петропавловского района в информационно-телекоммуникацион-
ной сети «Интернет»:  https://www.petadm.ru/  и  на  информационном стенде
муниципального образования Петропавловский сельсовет.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы Администрации Петропавловского района Ожогина А. В.

Глава района                                                                                      С.В. Козликин
      



                                     Приложение
 
   УТВЕРЖДЁН
   постановлением Администрации
   Петропавловского района
   от 03.03 2023 № 98

ПЛАН
мероприятий по обеспечению безопасного прохождения паводка и весеннего

половодья на территории муниципального образования Петропавловский
сельсовет Петропавловского района Алтайского края

№ 
п/п

 Наименование мероприятий  Срок 
исполнения

 Ответственный 
исполнитель

1 Определить  состав  сил  и  средств,
привлекаемых  для  выполнения
противопаводковых  мероприятий,
проведение  спасательных  и  аварийно-
восстановительных работ

до 18.03.2023 Казарцева  С.Ю.  -
заведующая  отделом
по  работе
муниципального
образования
Петропавловский
сельсовет
Администрации
района

2 Уточнить  перепись  населения,
проживающего  в  зонах  возможного
подтопления

до 18.03.2023 Казарцева  С.Ю.  -
заведующая  отделом
по  работе
муниципального
образования
Петропавловский
сельсовет
Администрации
района

3 Определить  места,  для  размещения
пунктов контроля за изменением уровня
воды  на  возможно  подтапливаемых
территориях

до 18.03.2023 Казарцева  С.Ю.  -
заведующая  отделом
по  работе
муниципального
образования
Петропавловский
сельсовет
Администрации
района

4 Организовать  очистку  водопропускных
труб под дорогами

до 25.03.2023 Казарцева  С.Ю.  -
заведующая  отделом
по  работе
муниципального
образования
Петропавловский
сельсовет
Администрации
района 

5 Определить  пункт  временного
содержания  граждан  нуждающихся  в
первоочередном оказании помощи

до 18.03.2023 Казарцева  С.Ю.  -
заведующая  отделом
по  работе
муниципального
образования



Петропавловский
сельсовет
Администрации
района

6 Определить  места  эвакуации
сельскохозяйственных животных

до 18.03.2023 Казарцева  С.Ю.  -
заведующая  отделом
по  работе
муниципального
образования
Петропавловский
сельсовет
Администрации
района 

 7 Обеспечить  своевременное
информирование  отдела  ГО  и  ЧС
Администрации  Петропавловского
района о прохождении паводка

В  течении
всего  периода
ЧС

Казарцева  С.Ю.  -
заведующая  отделом
по  работе
муниципального
образования
Петропавловский
сельсовет
Администрации
района 

8 Организовать  проведение
разъяснительной работы с населением о
правилах  поведения  и  соблюдения  мер
безопасности в период половодья.

Постоянно Казарцева  С.Ю.  -
заведующая  отделом
по  работе
муниципального
образования
Петропавловский
сельсовет
Администрации
района 


